
Comune di Isnello
PROVINCIA DI PALERMO

COPIA

SERVIZIO III

DETERMINAZIONE n. 185 del 04-04-2019
DEL REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE n. 86 del 02-04-2019
DEL SERVIZIO

OGGETTO:

Impegno  somme  ed  affidamento  incarico  di  Consulenza  del  Lavoro 
gestione  Cantiere  di  servizio  di  cui  alla  direttiva  assessoriale 
26/07/2013  GURS  n.  39  del  23/08/2013  alla  Ragioniera  Rosaria 
Mazzola  di  Castelbuono  con  sede  in  Via  Santa  Lucia  SNC.  P.Iva 
03868000823.

CIG: Z9227DB129

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con Direttiva del 26 luglio 2013 l’Assessorato della Famiglia delle politiche sociali e del 
lavoro, in attuazione delle deliberazioni della Giunta Regionale n. 202 del 06.06.2013 e n. 241 del 
03.07.2013,  veniva  estesa  a  tutti  i  comuni  dell’Isola  la  possibilità  di  richiedere  finanziamenti  per 
attivare cantieri di servizi finalizzati ad integrare o ampliare i servizi comunali, allo scopo di mitigare le 
condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali;

Vista la nota del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e 
delle Attività Formative prot. n. 5675 del 23.02.2018 con la quale si chiede ai comuni interessati di 
produrre  istanza  di  manifestazione di  interesse per  partecipare alla  ripartizione  della  somma di  20 
milioni di euro per il finanziamento e l’istituzione di cantieri di servizi da produrre entro il 15.03.2018;



Vista la nota del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e 
delle Attività Formative prot. n. 13419/2018 del 27.03.2018 con la quale sono stati trasmessi, ai comuni 
aventi  diritto  all’istituzione  di  cantieri  di  servizi,  copia del  fac-simile  del  bando da adottare  e  del 
modello di istanza da utilizzare dai richiedenti per l’inserimento nelle graduatorie;

Visto l’elenco di cui alla nota del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, 
dei Servizi e delle Attività Formative prot. n. 13524 del 30.04.2018 comprendente 161 comuni siciliani 
aventi diritto all’istituzione di cantieri di servizi tra cui anche il Comune di Isnello;

Visto il  Decreto n. 7713/Serv. II del 16.05.2018 con il quale vengono approvate le linee guida che 
regolano l’istituzione e  la  realizzazione di  cantieri  di  servizi  a favore dei  comuni dell’isola  aventi 
diritto;

Visto il Decreto n. 7714/Serv. II del 16.05.2018 con il quale viene approvato il piano di riparto della 
somma di 20 milioni di euro per l’istituzione e la realizzazione di cantieri di servizi, con il quale, nello 
specifico, viene assegnato al Comune di Isnello l’importo di € 17.446,84;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 47 del 04.06.2018 con la quale è stato formulato l’atto 
di indirizzo per l'avvio del cantiere di servizi 2018 del Comune di Isnello;

Visto il bando per la selezione dei soggetti da utilizzare nel cantiere di servizi da istituire presso il 
Comune di Isnello;

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio III n. 173 del 23.08.2018 (R.G. 388/2018) con al 
quale viene approvata la graduatoria definitiva del cantiere di servizi 2018 che vede n. 5 candidati 
ammessi al cantiere di servizi del Comune di Isnello;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 65 del 04.09.2018 di approvazione programmi di lavoro 
e preventivo di spesa - Cantiere di servizi 2018;

Considerato che con nota prot. n. 5945 del 05.09.2018 è stata prodotta all’Assessorato Regionale della 
Famiglia  delle Politiche Sociali  e del Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro,  dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative – Servizio II – Programmazione FSE, PAC e 
Politiche  attive  del  lavoro  Interventi  di  Riqualificazione  Professionale  Specialistici  –  l’istanza  di 
finanziamento per la realizzazione del progetto denominato “Isnello – Bene Comune” nell’ambito dei 
Cantieri di Servizi 2018 di cui all’art. 15, comma I della Legge Regionale 17 marzo 2016 n. 3;

Vista la  determinazione  del  Sindaco  n.  15  del  27.11.2018 di  nomina del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) e del Responsabile Esterno delle Operazioni (REO);

Dato  atto che con  nota  prot.  n.  6649  del  05.02.2019  è  stato  notificato  il  decreto  n.  11146  del 
20.12.2018  istitutivo  del  cantiere  di  servizi  n.  074/PA ai  sensi  all’art.  15,  comma  I  della  Legge 
Regionale 17 marzo 2016 n. 3;

Considerato che entro 60 giorni dalla notifica del suddetto decreto istitutivo del cantiere di servizi si 
dovrà procedere all’avvio dello stesso, in conformità a quanto previsto dalle “Linee Guida” approvate 
con D.D.G. n. n. 7713/Serv. II del 16.05.2018;



Considerato che per  l'avvio del suddetto Cantiere di Servizio occorre  ottemperare ad una serie di 
adempimenti di seguito elencati :  
1) L' apertura al  P.A.T. I.N.A.I.L; 
2) Le comunicazioni di assunzione on line al Ministero del Lavoro; 
3) La compilazione dei fogli paga Mensili;
4)La  Determinazione  e  Compilazione  dei  versamenti  IRAP determinati  sul  monte  delle  indennità 
erogate;
5) L'autoliquidazione INAIL e determinazione premio da versare;

Considerato che  l'Ufficio di Ragioneria a causa della mole di lavoro e la carenza di personale non 
potrà  ottemperare  agli  adempimenti  di  cui  sopra,  e  che  pertanto  si  provveduto  a  chiedere  una 
collaborazione esterna;

Atteso che la Rag. Rosaria Mazzola Consulente del Lavoro di Castelbuono con sede in Via Santa Lucia 
SNC. P.Iva 03868000823 si è resa disponibile ad accettare l'incarico per la  gestione del Cantiere di 
servizio di cui alla direttiva assessoriale 26/07/2013 GURS n. 39 del 23/08/13 di cui sopra;

Visto il  Preventivo di spesa trasmesso dalla Consulente del Lavoro Ragioniera Rosaria Mazzola di 
Castelbuono con sede in Via Santa Lucia SNC. P.Iva 03868000823 con la quale per il servizio di che 
trattasi, chiede un importo complessivo di €. 366,00 Iva esclusa;
 
Visti:
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
-  l’art. 24. (Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) della L.R. 17 maggio 2016, n. 8;
- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti 

per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro possono procedere 
all’affidamento diretto;

- che l’importo della fornitura è inferiore a € 1.000,00 l’amministrazione procederà all’affidamento 
diretto  senza ricorrere al MEPA secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 502 e 503, della L. n. 
208/2015;

Vista la determinazione Sindacale n. 10 del 14.07.2017 con la quale è stato nominato l’Arch. Filippo 
Lupo Responsabile del Servizio III – Urbanistica, Lavori Pubblici e Attività Produttive;

DETERMINA

1) Di prendere atto di quanto esposto in narrativa e premesso e quindi richiamarlo a formare parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

2) Affidare alla Ragioniera Rosaria Mazzola di Castelbuono con sede in Via Santa Lucia SNC. P.Iva 
n.03868000823, l'incarico di consulenza del Lavoro gestione Cantiere di servizio di cui alla direttiva 
assessoriale  26/07/2013  GURS  n.  39  del  23/08/2013  per  l'importo  complessivo  di  €.366,00  Iva 
inclusa.  

3)Impegnare la somma di €.366,00 Iva inclusa sul Cap. 158 Codice Bilancio01.06-1.03.02.10.001.



4) Accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il pagamento 
conseguente  all'impegno,  come pianificato,  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con i 
vincoli di finanza pubblica.
                   
5) Dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 30/06/2019.

6) Dare atto che si provvederà alla liquidazione e pagamento di quanto dovuto a fornitura effettuata e 
dietro presentazione di regolare fattura.

7) Dare atto che per il presente atto non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse 
ai sensi dell'art. 53 del D.lgs n. 165/2001, come modificato dalla legge n. 190/2012.

8) Ai fini della Pubblicità e della Trasparenza Amministrativa sarà pubblicata all'albo Pretorio on. line 
per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO ARCH. FILIPPO LUPO



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151 c. 4 decreto legislativo 18/8/2000, n° 267)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione e se ne 
attesta la relativa copertura finanziaria.

INTERVENTO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
1010603        158   175         366,00

Isnello, lì 04-04-2019
IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.TO DOTT.SSA Loredana Schimmenti



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’addetto alle pubblicazioni,

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata pubblicata, per 15 giorni consecutivi dal 04-04-2019 al 
19-04-2019 nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69 e s.m.i. (Albo on line).

Dalla residenza municipale, lì 20-04-2019
 

  IL MESSO COMUNALE

 F.TO ANGELA DI MARTINO

IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.TO GIOVANNI SAPIENZA


